
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la aprobarea participării Bibliotecii comunale Sârbii-Măgura la

Programul ,,Biblionet – lumea în biblioteca mea”
Având în vedere:

-Adresa Consiliului Județean Olt – Biblioteca județeană Ion Minulescu - nr. 602 din
06.08.2012 transmisă instituţiei noastre şi înregistrată sub numărul 2881 din 13.08.2012,
prin care ni se comunică că Biblioteca comunală Sârbii-Măgura a fost inclusă în runda a
IV-a a implementării programului Biblionet, și, conform căreia în acest sens, vor trebui
întreprinse o serie de măsuri,

- Legea nr.334/2002, republicată, Legea Bibliotecilor, cu modificările ulterioare,
- Ordinul nr. 2069/1998  al ministrului culturii pentru aprobarea Regulamentului de

organizare si functionare a bibliotecilor publice
- Ordinul nr. 2062/2000 pentru aprobarea Normelor metodologice privind evidenta,

gestionarea si inventarierea documentelor specifice bibliotecilor publice
- Ordinul nr. 4626/2005 privind aprobarea Metodologiei de recuperare a

documentelor pierdute, distruse ori deteriorate si de taxare a serviciilor si a nerespectarii
termenelor de restituire a publicatiilor imprumutate din bibliotecile cuprinse in reteaua
invatamantului, precum si a precizarilor privind calculul valoric al acestor documente

- Prevederile Legii nr. 293/2011 Legea bugetului de stat pe anul 2012 cu modificările şi
completările ulterioare,

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare,

- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare,
- Prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările

ulterioare
- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia publică
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 51/2011 referitor la

aprobarea taxelor şi impozitelor locale şi impozitelor speciale pentru anul 2012,
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 6/2012 privind

însuşirea inventarului domeniului public al comunei Sârbii-Măgura, cu modificările și
completările ulterioare

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 10/2012 referitor la aprobarea bugetului
local al comunei Sârbii-Măgura, pe anul 2012, cu modificările şi completările ulterioare

- Raportul compartimentului de specialitate nr. 2885 din 16.08.2012, referitor la
necesitatea aprobării participării Bibliotecii comunale Sârbii-Măgura la Programul
,,Biblionet – lumea în biblioteca mea”, întocmit de doamna inspector Sandu Camelia

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul 2886 din
16.08.2012



- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-
Măgura nr. 3223 din 24.09.2012, întrunită în data de 24.09.2012

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 2877 din 16.08.2012,
- Prevederile Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată, cu

modificările şi completările ulterioare
În temeiul art. 45, alin. 1 şi alin 2 litera a) raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 4 litera a) din

Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Aprobă participarea Bibliotecii comunale Sârbii-Măgura, alături de Biblioteca
Județeană Olt la Programul ,,Biblionet – lumea în biblioteca mea”

Art.2. În vederea ducerii la îndeplinire a Art. 1, în calitate de copartener în programul
Biblionet, Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura, întreprinde următoarele măsuri:

- racordarea Bibliotecii Comunale la serviciul Internet;
- asigurarea surselor de încălzire
- realizarea siguranței bibliotecii comunale
- asigurarea mobilierului necesar pentru instalarea a 4 PC, precum și a surselor de

electicitate necesare acestora
Art.3. Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura, se angajează să suporte următoarele

costuri aferente administrării spațiului din biblioteca locală unde vor funcționa
calculatoarele cu acces public gratuit la internet:

- costul abonamentului Internet
- asigurarea echipamentelor donate prin programul Biblionet
- plata utilităților
- asigurarea securității spațiului prin instalarea unor sisteme de siguranță.
Consiliul local Sârbii-Măgura se angajează să asigure transportul și cazarea

bibliotecarului pentru participarea la cursurile de instruire organizate de Biblonet, la
Biblioteca județeană Olt, dacă este cazul.

Art.4. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ.

Art.5. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului
comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată   Instituţiei Prefectului
Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii.

Nr. 23 27.09.2012

Preşedinte , Contrasemnează
Pirciu Ion Nelu Secretar,

Cristian Mihail Năstase


